Ofício nº 110/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

                                                                                                                                 Brasília, 16 de abril de 2025.

Ao Gabinete da Presidência da República,
Exmo. Presidente da República
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Brasília/DF - CEP 70.054-906

Assunto: Reinteração - Requerer designação de reunião - Demissão de servidor por perseguição e
necessidade de reintegração ao cargo.

Exmo. Presidente,

SINDICATO  NACIONAL  DOS  SERVIDORES  FEDERAIS  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SINASEFE,  neste ato representado por sua Coordenadora
Geral, Teresa de Souza Bahia em conjunto com a/o Secretaria/o da Coordenação de Políticas para as
Instituições de Ensino Ligadas ao Ministério da Defesa, Lissa Fontenele e Amaury Santos Jr, com base
no  Ofício  nº  206/2024/DN/SINASEFE  datado  21  de  novembro  de  2024,  encaminhado  a  Vossa
Excelência,  vimos aqui  solicitar audiência com esse Gabinete a fim de obter atualizações sobre as
denúncias protocoladas anteriormente, referentes à demissão, por evidente perseguição política, do
dirigente sindical Gustavo Henrique Cornélio.

Propomos como datas para a realização da audiência os dias  6 ou 8 de
maio de 2025, aproveitando o período em que estaremos em plantão presencial em Brasília, o que
facilitaria o comparecimento de nossa representação sindical.

Certos da atenção e do compromisso desse Gabinete com a justiça social e
os direitos democráticos, agradecemos antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Teresa de Souza Bahia
                                                         Coordenadora geral do Sinasefe de Plantão

		2025-04-16T11:21:55-0300